V. 11—16. *melius sua sidera servat Navita*, quia antiqui secundum sidera cursum navium dirigebant. — *servat*, obser-

vat. — *nescius*, sc. quo cursum vertat. — *Te surgit quamvis lassus veniente viator*, cf. Ov. Fast. IV. 167—168. (de aurora): «Semiustamque facem vigilata nocte viator Ponet.» — *Prima bidente vides oneratos arva colentes*, cf. Ov. Fast. IV. 168. (de aurora): «ad solitum rusticus ibit opus». — *Prima vocas tardos sub iuga panda boves*, sc. ut arent; ex Tib. I. 10, 45—46: «Pax candida primum Duxit araturos sub iuga panda boves.» Bicens et aratrum una commemorantur etiam Tib. I, 10, 49. et I. 1, 29—30. et II. 3, 5—7. Sunt certe instrumenta primaria agricolarum: bidentis in vineis et hortis, aratri in agris usus.

V. 17—20. *pueros somno fraudas*, pueri enim summo mane in scholas ibant; cf. Iuv. VII. 225. et Martial. XII. 57, 4. et XIV. 223. — *magistris*, ludimagistris. — *Ut subeant teneræ verbera sæva manus*, puerorum manus ferula cædebantur, quod genus poenæ usque ad nostram ætatem in ludis permansit; cf. Ov. A. A. I. 15—16: «poscente magistro Verberibus iussas præbuit ille manus» et Iuven. 1, 15: «Et nos ergo manum ferulæ subduximus.» — *eadem sponsum multos ante Atria mittis, Unius ut verbi grandia damna ferant*, ex Hor. Sat. II. 6, 23. et 27. (ad Ianum Matutinum): «Romæ sponsorem me rapis... Postmodo, quod mi obsit, clare certumque locuto.» Spondere pro familiaribus erat apud Romanos amicitiae officium, quod multos damno maximo affecit. Tales autem sponsiones apud prætorem fiebant horis matutinis. — *sponsum... mittis*, supinum, ut Hor. Ep. II 2, 17: «hic sponsum vocat.» — *multos*, ex coniectura Withoffii; cf. infra adn. crit. ad. h. l. — *ante Atria*, ad Atrium Vestæ tribunali prætoris proximum; poeta ante oculos habuit Hor. Sat. I. 9, 35—37: «Ventum erat ad Vestæ, quarta iam parte diei Præterita et casu tunc respondere vado Debebat, quod ni fecisset, perdere litem.» Eodem modo dicebatur *ad Puteal adesse* pro: in iudicio adesse, quia ad puteal Libonis erat tribunal prætoris urbani; cf. Hor. Sat. II. 6, 35: «Roscius orabat sibi adesses ad Puteal cras.» — *Atria*, plur. poet., ut Ov. Fast. VI. 263: «Atria Vestæ.» — *Unius ut*

verbi, i. e. *verbi spondeo*; erat enim sponsionis formula: «Ego idem dare spondeo.»

V. 21—24. *Nec tu consulto nec tu iucunda diserto*, ex Hor. Sat. I. 1, 9—10: «Agricolam laudat iuris legumque peritus, Sub galli cantum consultor ubi ostia pulsat.» — *consulto*, iurisconsulto, qui mane domi clientibus respondet, i. e. consilia iis dat de rebus ad iura pertinentibus. Cf. Cic. Muren. 9, 22: «vigilas tu de nocte, ut tuis consultoribus respondeas.» — *diserto*, causicus, qui mane causas agit in foro. — *Tu, cum feminei possint cessare labores, Lanificam revocas ad sua pensa manum*, ex Verg. Aen. VIII. 407—410: «Inde ubi prima quies medio iam noctis abactæ Curriculo expulerat somnum, cum femina primum, Cui tolerare colo vitam tenuique Minerva Impositum, cinerem et sopitos suscitât ignes.» — *Lanificam revocas ad sua pensa manum*, ex Tib. II. 1, 10: «Lanificam pensis imposuisse manum.»

V. 31—32. *Quid, si Cephalio* etc., interpolatio manifesta.

V. 33—34. *filius ater*, Memnon; cf. supra adn. ad I. 8, 3—4: «nigri Memnonis.» — *Materni . . . pectoris ille color, animi*; animus enim ater est improbus, sicut candidus ponitur pro bono et probato.

V. 35. *Tithono*, coniugi Auroræ; cf. adn. supra ad vs. 1: «a seniore marito.»

V. 37—42. *Ilhum dum refugis, longo quia grandior ævo, Surgis ad invisas a sene mane rotas*, poeta ante oculos habuit Antipatri Thessalonicensis epigramma (Anth. Pal. V. 3, 5—6.): *Γηράσχεις, Τιθωνέ τί γάρ σὴν εὔνετιν Ἡὼ ὄδῳ ὀρθροδίην ἤλασας ἐκ λεχέων*. — *grandior*, senior. — *Cephalum complexa teneres*, Cephalum, filium Deionis, regis Phocidis, maritum Procridis, Aurora amore incensa rapuit, sed cum ille uxoris oblivisci non posset, a dea remissus est ad Procrin; fabula narratur Ov. Met. VII. 700. sqq. Cf. Ov. Her. 4, 95—96. de Cephalo: «Nec tamen Auroræ male se præbebat amandum: Ibat ad hunc sapiens a sene diva viro.» — *Noctis equi*, etiam Nox habet currum; cf. Tib. II. 1, 87: «Nox iungit equos.» Bigas

ei tribuit Verg. Aen. IV. 721., quadrigas Lygd. 4, 17. — *ab annis*, *ab* cum ablativo pro ablativo simplici ad exemplum Prop. II. 27, 11: «quando periturus et a qua Morte», III. 11, 24: «Ne possint tacto stringere ab axe latus», IV. 3, 39: «quæ tellus putris ab æstu» etc. — *me . . . conciliante*, sc. matrimonium conciliante.

V. 43—46. *quot somnos iuveni donarit amato Luna*, cf. Cic. Tusc. I. 38, 92: «a Luna consopitus putatur Endymion, ut eum dormientem oscularetur . . . in Latmo obdormivit, qui est mons Cariæ.» — *forma secunda*, inferior. — *Ipse deum genitor . . . Commisit noctes in sua vota duas*, Iuppiter, cum ad Alcmenen, matrem Herculis futuram, descendisset; ex Meleagri epigrammate (Anth. Pal. V. 172, 5—6. de Aurora): Ἡδὴ γὰρ καὶ πρόσθεν ἐπ' Ἀλκμήνην Διὸς ἠλθεσ Ἀντίος οὐκ ἀδαίης ἔσσι παλινδρομήης. — *Commisit*, coniunxit. — *in sua vota*, ut votis potiretur.

V. 47. *rubebat*, tamquam pudore, peccatorum conscia.

XIV.

Lib. I. eleg. 14.

Propertius II. 18, 23. sqq. reprehendit Cynthiam, quod capillos tinxerit. Ovidius exemplum magistri secutus amicam suam idem fecisse et ob id ipsum capillos perdidisse fingit.

V. 1—4. *medicare*, inficere, pingere, ut supra I. 12, 11: «minio penitus medicata.» — *Tingere quam possis*, pingere, colorare. Mulieres Romanæ capillos colorare solebant, ut flavi vel rutili fierent; unde Prop. II, 18, 26: «Turpis Romano Belgicus ore color» et Ov. A. A. III. 163: «Femina canitiem Germanis inficit herbis» i. e. talibus herbis, quæ flavo colore Germanis proprio capillos tingunt. — *At si passa fores, quid erat spatiosius illis*, hoc loco *erat* ponitur pro *esset*, ut supra I. 6, 34: «Sulus eram, si non sævus adesset Amor.» — *qua patet usque, latus*, quatenus extenditur. Longum latus pulchrum videbatur antiquis; cf. adn. supra ad I. 5, 22.

V. 5—8. *Quid, quod*, gradationem significat: immo. — *ornare timeres*, ne inter pectendum scinderentur. — *Vela colorati qualia Seres habent*, ex Verg. Ge. II. 121: «Velleraque ut foliis depectant tenuia Seres.» Cogitandum de vestibus sericis, quas Romani a Seribus, incolis Asiae orientalis, accipiebant. — *colorati*... *Seres*, nigrum colorem tribuit poeta Seribus, ut Aethiopicis et Indis; ante oculos habuit Verg. Ge. IV. 292. (de Nilo): «Usque coloratis amnis devexus ab Indis.» — *Vel pede quod gracili deducit aranea filum, Cum leve deserta sub trabe nectit opus*, ex Catull. 67, 49—50: «Nec tenuem texens sublimis aranea telam In deserto Alli nomine opus faciat.»

V. 11—12. *madidis in vallibus Idæ*, Phrygiae Idæ, quam Homerus *πολυπίδαχα* (Il. VIII. 47. et alibi) appellat. — *Ardua*, alta. — *cedrus*, arbor, quam viri docti nunc *Iuniperum oxycedrum* L. vocant. Lignum eius erat durabile et suaveolens, ex quo res diversissimas conficiebant antiqui.

V. 13—16. *dociles*, i. e. facile obtemperabant ornatrici. — *nullius causa doloris*, sc. inter ornandum. — *acus*, instrumentum, quo crines comebantur; cf. Martial. II. 66, 1—2. — *valium pectinis*, quia pecten dentatus formam habet valli palis muniti. — *Ornatrice*, ancilla capillorum ornatrice. — *tuto corpore*, saeviebant enim dominae in ancillas, quae inter pectendum inhabiles erant; cf. infra vs. 18.

V. 17—22. *Ante meos saepe oculos ornata*, sc. amica. — *nec unquam Bracchia derepta saucia fecit acu*, cf. Ov. A. A. III. 239—240: «Tuta sit ornatrice! odi, quae sauciat ora Unguibus et rapta bracchia figit acu.» — *Bracchia*, sc. ornatricis. — *derepta*... *acu*, i. e. acu crinali capite (capillis) derepta. — *digestis*... *capillis*, comptis; cf. supra I. 7, 11: «Ergo ego digestos potui laniare capillos?» — *Purpureo*... *toro*, vestis enim stragula lecti erat purpurea; cf. Tib. I. 2, 75: «Tyrio recubare toro.» — *ut Thracia Bacche, Cum temere in viridi gramine lassa iacet*, ex Prop. I. 3, 5—6: «assiduis Edonis fessa choreis Qualis in herboso concidit Apidano.» — *Thracia Bacche*, in Thracia enim Bacchus praecipue colebatur. — *Bacche*,

femina bacchans; bacchantes autem effusis comis orgia celebrabant, unde comporatio. — *temere*... *iacet*, neglegenter; ex Hor. Carm. II. 11, 14: «iacentes sic temere.» — *lassa*, orgiis nocturnis Bacchi lassata.

V. 25—26. *Quam se præbuerunt ferro patienter et igni*, i. e. calamistro in igne calefacto, ut crisparentur. — *torto*... *orbe*, capillis ope calamistri in orbem tortis; cf. Martial. II. 66, 1: «Unus de toto peccaverat orbe comarum Anulus, incerta non bene fixus acu.» — *flexilis*... *sinus*, cogitandum de capillo sinuato (crispato), i. e. de cicinno, qui fit ope calamistri. Cf. supra vs. 13: «centum flexibus apti.» — *flexilis*, lectio editionum veterum; cf. infra adn. crit. ad h. l.